
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. o6H-f del

OGGETTO: Schema di protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina e

l'Università degli Studi di Messina per la partecipazione dell'Ente al bando

"Start Cup Unirne 2018".

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno (\|Q V6 _ del mese di IVO \ifc

alle ore H'* 0*0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale A™- M- A- CAPOÌ^ETTÌ .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche Sociali"

Servizio "Cultura"

OGGETTO: Schema di protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina e
l'Università degli Studi di Messina per la partecipazione dell'Ente al bando
"Start Cup Unirne 2018"

PREMESSO che la promozione e il sostegno di iniziative di carattere culturale rientrano nelle
attribuzioni istituzionali dell'Amministrazione ai sensi della L.R. n. 9/86, art. 13;

CONSIDERATO il ruolo primario della Città Metropolitana per la protezione, conservazione e
pubblica fruizione del patrimonio culturale, così come disciplinato dal Codice dei Beni Culturali e
del Paesaggio, di cui al D. Lgs. n. 42 del 2004;

CHE la Città Metropolitana in applicazione dell'art. 15 della Legge 241/90 intende intraprendere
delle forme di collaborazione e accordi con altri Enti, al fine di disciplinare lo svolgimento di
attività di interesse comune rivolte ad individuare, preservare, promuovere il patrimonio culturale
del territorio provinciale;

VISTO il Bando dell'Università degli Studi di Messina denominato "Start Cup Unirne 2018" il cui
obiettivo è sostenere la ricerca applicata e l'innovazione tecnologica finalizzata allo sviluppo
economico e alla diffusione della cultura d'impresa nel territorio favorendo il dialogo tra il mondo
accademico e il sistema produttivo;

VISTA l'idea di impresa dal titolo: "Heritage and Cultura! Tourism Sicilian Smart System tra
Sviluppo Economico Locale e Nuove Tipologie di Cooperazione " che sarà presentata al Centro
Attrazione Risorse esterne e Creazione di Impresa in risposta al Bando dell'Università degli Studi di
Messina: "Start Cup Unirne 2018" e trasmessa a questa Amministrazione in data 9 agosto 2018 con
la richiesta di una adesione da parte di questa Città Metropolitana;

CHE tale proposta mira a creare una piattaforma informatica che consentirà di favorire un sistema
integrato finalizzato al miglioramento sia dell'offerta dei servizi in rete per i cittadini fruitori dei
beni culturali sia degli aspetti gestionali relativi alla promozione della cultura e delle modalità di
fruizione;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportato;

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto, che ne forma
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente;

APPROVARE lo schema del protocollo d'intesa allegato autorizzandone la sottoscrizione;

DARE ATTO che l'adozione del presente atto non comporta alcuna ulteriore spesa a carico
dell'Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.

Il Funzionario ^ II Dirigenti
(Dott.ss&Angela Pipitòfa ^ ^ * ( A w . Anna Mane Trìpode)

u

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di Protocollo d'Intesa.



Oggetto: Schema di protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Università degli Studi di Messina

per la partecipazione dell'Ente a bando ''Start Cup Unirne 2018".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE
(Aw. Anna Mjfaa Tripodo)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria Tripodo)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

n

In ordine aUa regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Funziemario

»RES
gnp

! j- l̂ gONIERE
IL UJKIbtN (̂

Doti. Massimo R

ENERALE
J. F.

fenien

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copert^Pa finanziaria della superiore spesa.

Addi :> f f/p/2L// ^

iLLl

Dott. Massirnomanien

GENERALE
s.r. r.



Decreto Sindacale „. SUA del

Oggetto: Schema di protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Università degli Studi di

Messina per la partecipazione dell'Ente al bando "Start Cup Unirne 2018".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Siridaco Metropolitano

ott. On. Catene DE LUCA)

II Segretarie Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

L'Università degli Studi di Messina, Piazza Pugliatti, 1, 98122, C.F. 80004070837, nella persona
del Rettore e Legale Rappresentante prò tempore

la Città Metropolitana di Messina, con sede legale in Corso Cavour, 86, 98122, C.F. 80002760835,
nella persona del Sindaco Metropolitano di Messina prò tempore.

PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Messina ha tra i suoi compiti istituzionali, già attribuiti
dalla L.R. 9/86, la valorizzazione e la fruizione dei Beni Culturali ed ambientali ricadenti nel
territorio provinciale nonché la promozione e l'organizzazione di manifestazioni ed iniziative
finalizzate alla valorizzazione delle risorse culturali e turistiche ed allo sviluppo del settore;

CONSIDERATO il ruolo primario che la protezione e la promozione del patrimonio culturale
ricevono dalla Costituzione Repubblicana, così come codificato dal Codice dei Beni Culturali e del
paesaggio, di cui al D.Lgs. n. 42 del 2004;

CHE ai sensi dell'arti 12 del D.Lgs. n. 42 del 2004 si legge, tra l'altro: "lo Stato, le Regioni e gli
Enti pubblici territoriali stipulano accordi per definire strategie ed obiettivi comuni di
valorizzazione nonché per elaborare i conseguenti piani strategici di sviluppo culturale e i
programmi relativamente ai beni culturali di pertinenza pubblica. ";

CONSIDERATO CHE la Città Metropolitana in applicazione dell'art. 15 della Legge 241/90
intende intraprendere delle forme di collaborazione e accordi con altri Enti, al fine di disciplinare lo
svolgimento di attività di interesse comune rivolte ad individuare, preservare, promuovere il
patrimonio culturale del territorio provinciale;

CHE prioritaria si rileva, pertanto, la ricerca di intese con l'Università degli Studi di Messina che,
per il suo elevato livello qualitativo, fornisce strumenti culturali idonei a conseguire una conoscenza
approfondita e accurata ai fini della promozione e valorizzazione del patrimonio culturale esistente
su tutto il territorio provinciale;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 4, commi 3 e 4 dello Statuto dell'Università "l'attività di
ricerca può essere svolta in collaborazione con altre Università o altri soggetti pubblici o privati,
italiani o stranieri, anche mediante la costituzione di organismi e strutture di servizio comuni sulla
base di apposite convenzioni o mediante la partecipazione a consorzi, a società o ad altre forme
associative. L'Università svolge attività di cooperazione e di consulenza con Enti pubblici e
privati ";

VISTO il Bando dell'Università degli Studi di Messina denominato "Start Cup Unirne 2018" il cui
obiettivo è sostenere la ricerca applicata e l'innovazione tecnologica finalizzata allo sviluppo
economico e alla diffusione della cultura d'impresa nel territorio favorendo il dialogo tra il mondo
accademico e il sistema produttivo;

VISTA l'idea di impresa dal titolo: "Heritage and Cultura! Tourism Sicìlian Smart System tra



Sviluppo Economico Locale e Nuove Tipologie di Cooperazione" che sarà presentata al Centro
Attrazione Risorse esteme e Creazione di Impresa in risposta al Bando dell'Università degli Studi di
Messina: "Start Clip Unirne 2018" promossa da un gruppo di docenti universitari e professionisti
coordinati dal professore ordinario di diritto amministrativo e neo Direttore del Dipartimento di
Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Messina prof. Francesco Astone, trasmessa a questa
Amministrazione in data 9 agosto 2018 con la richiesta di una adesione da parte di questa Città
Metropolitana;

CHE tale proposta mira a creare una piattaforma informatica che consentirà di favorire un sistema
integrato finalizzato al miglioramento sia dell'offerta dei servizi in rete per i cittadini fruitori dei
beni culturali sia degli aspetti gestionali relativi alla promozione della cultura e delle modalità di
fruizione;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Premesse e Condizioni

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto

Art. 2 -Impegni delle parti

L'Università degli Studi di Messina e, nella fattispecie il gruppo di docenti e universitari e il
coordinatore dello stesso che hanno presentato l'idea di impresa denominata "Heritage and Cultural
Tourism Sicilian Smart System tra Sviluppo economico Locale e Nuove tipologie di cooperazione "
si faranno carico di tutte le fasi progettuali ed esecutive del progetto;

La Città Metropolitana di Messina parteciperà al progetto con i seguenti contributi:

- fornitura di input e feedback al progetto in termini di esigenze, requisiti ed aspettative;

- supporto alla diffusione del progetto fornendo ampia visibilità in eventi ufficiali e conferenze;

- individuazione di ulteriori ambiti di partnership funzionali allo sviluppo del progetto;

Art. 3 Impegni economici

Nessun onere economico dovrà gravare sulla Città Metropolitana di Messina;

Art. 4 - Pubblicità

Nello spirito di quanto richiamato in premessa le parti dichiarano la propria disponibilità a dare
adeguata diffusione all'iniziativa oggetto del presente accordo ed a porre in essere le azioni
necessarie alla valorizzazione e all'ulteriore sviluppo della stessa dando altresì ampia diffusione
della convenzione stipulata;

Art. 5 - Prestazioni

Le parti si impegnano a svolgere le prestazioni oggetto del presente Protocollo d'intesa nel rispetto
dei principi di lealtà e correttezza, senza arrecare alcun pregiudizio alla controparte;



Art. 6 - Durata, risoluzione, recesso anticipato

Ciascuna parte potrà recedere dal protocollo d'intesa dandone comunicazione formale con preavviso
di almeno 90 giorni, in modo che possano concludersi le attività eventualmente ancora in corso;

Art. 7 - Copertura assicurativa

Le parti garantiscono la copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile del proprio
personale o di collaboratori impegnati a qualsiasi titolo nelle attività oggetto del presente accordo;

Art. 8 - Trattamento dei dati personali

Le parti si impegnano al trattamento dei dati personali comunque derivanti dall'attuazione del
presente Protocollo d'intesa nel rispetto di quanto previsto dall'attuale normativa al riguardo;

Art. 9 - Sottoscrizione

II presente protocollo d'intesa verrà sottoscritto con firma digitale secondo le modalità previste dal
Codice dell'Amministrazione Digitale per le comunicazioni tra pubbliche Amministrazioni;

Art. 10 - Registrazione spese

Le spese di registrazione del presente atto, se dovute, saranno a totale carico del richiedente.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per l'Università degli Studi di Messina Per la Città Metropolitana di Messina

II Rettore prò tempore


